Irea distictōne, xvii, queritur utz̄ in alia uiatoris sit necesse ponere caritatē creatā formaliter inherentē.

Qđ nō n̄ oīa creatura si est bona p̄t intelligi nō bona, quia tūc sola est bona p̄ participationē t̄ participans p̄t intelligi sine participato caritas aut non p̄t intelligi non bona igitur rc. Itē secō sic per caritatēm diligitor deus sicut diliq̄d̄us est, est autem a nobis in infinitū diligendus igitur per caritatē diligendus ē deus in infinitū, sed ad hoc nō sufficit aliqua forma creatā igitur rc. Minor probatur illud est diligendum in infinitū a nobis cui nihil equaliter est diligendū qđ ex opposito sequitur oppositū, quia si aliquid posset sibi adequari i dilectione auctendo illud per finitū nō esset aliud in infinitū diligendū, ad cuius deletionē fū certā p̄ portionē posset alia diligibile ptingere, sed deus ē diligibil a nobis super omnē p̄portiōnē cuiuslibet alterius diligibil igitur ē a nobis infinitū diligibil. Itē tertō sic natura p̄ sector pfectiō tēdit i suā opatōs sed natura rōnali p̄ pfectior irrationali t̄ i statā qđ cū genetali assistētia dī p̄ suis opatōs, i ḡuulatas rōnali cū sp̄li assistētia, s. s. sine dī habitu informate poterit i actū suū. Contrariū p̄ augu. de moribus ecclie, iii, c. Caritas tqđ dei hec dicta ē virtus q̄ animi nostri rectissi-

ma est affectio. Hic primo recitabat op. que imponitur magistro. pro cuius confirmatione duplii arguebat. primo negatiue ex parte habitus. Num qd eo no conuenit uti cu quis habens uoluit. ut patet de illo qui no est in peccato mortali. no tamen semper potest equali conatu elicere actum diligendi deum eque devoutum. Num quia non tribuit delectabiliter operari. patet de penitente habente. habitum uiciosum qui no statim suffertur. Alia etia via confirmatur affirmative ex parte. s. s. tum qd est causa prima. tum qd filius dei operatur opationes nature suppositate cui tamen nihil derogatur patet alibi. Contra hanc op. arguitur duplii via supponendo iustificatione peccatoris. ezech. xii. 7. xviii. 7 actione meritoria posse clixi a nobis. Juxta utraq uia arguo quatuor rationibus. Primo sic. uolicio diuina in se est una no haber in se hunc uolitionum oppositorum. nisi sit aliqua distinctione ex parte obiecto. alter enim contradictione ceterum simul uera nulla disposta. Nam uelle istu saluari. et nolle ipsum saluari includit contradictionem. Et sunt unus actus ex pte uoluntatis dñe. Uolicio autem diuina qua uult istu saluari cui iustificatur exceptare ipsum ad uitam eternam in nolle autem ipsum salvare cum est in peccato. est no acceptare ipsum ad uitam eternam. si igitur hoc possit sine aliquo mutatione ex parte iustificati contradictione ceterum uera. Non enim est necce variatione ee iustificatio ex pte natura lium. nec in actibus secundis. patet de pnuulo baptizato et iustificato nec quantum ad fides et huius qd hec possunt manere etiam cum peccato. igitur oportet qd ista variatione ex parte obiecti sit per habitum quo nunc acceptetur. prius no. hunc uero uoco caritatem. Tercio hoc arguitur ex parte priuationis qd no suffertur nisi per habitum. Quarto qd nisi sic est et non aliter se haberent extrema nunc quam prius. qd ex parte dei. Non aliter si no ex parte anime. anima iustificata non se haberet aliter ad deum quam prius. quod negant sancti. Ex secunda etiam via arguitur quadupliciter. Primo qd acto est alicuius supponi formaliter. nihil autem dicitur agere formaliter aliquis actione nisi per

cipium illius actus sit forma eius. Secundo qd nulla actio est in potestate agentis. nisi principium formale eius sit in potestate ipsius. ut illo possit uti. uel non uti. actio meritoria est in potestate nostra. qd naturalibus non meremur. qd illi non sunt in potestate nostra. Tercio s. s. moneat ad actum diligendi quero quis sit terminus illius monitoriorum. aut dilectio aut aliquid precedens disponens ad dilectionem. si primo modo. igitur anima se habebit passiuem ad eam. igitur non erit in potestate diligendi. Si secundo modo hoc uero co habitum caritatis qui causatur a. s. s. Quarto potentia habitualis non potest eque comparari. sine habitu et cum habitu. qd habitus tribuit aliquam perfectionem cum perficiat habentem. sed potentia voluntatis habitualis respectu diligibili. igitur in voluntate respectu ad eius pot est habitus. Mihi non probas. qd a liquo potestia non habitualis sit respectu obiecti determinata. hoc conuenit aut qd est determinata ad idem ratione oppositum aut qd est determinata ad idem in propria sed sic no habet voluntas nostra. Enim se differens enim est ad diligendum deum uel no diligendum. igitur respectu talis obiecti est indeterminata. et p consequentia habitualis. Respondeo ergo ad qd primo ad re in se. et hoc quatuor ad iterationem magistrorum. Quatuor ad primu dico. qd sic in deo ponit duplex potestia ordinata. et absolute. ita et duplex necessitas correspondens. deinde aut de potestia absoluta non necessitatibus ut in fundat caritate informantem. nam ad hoc ut iustificatur et acceptet ipsum ad uitam eternam. qd potestiam suam non allegavit sacramentis ne forte aliqui creature qui inmediate possit et se quod pot est. et hoc qd est ceterum rei. potestia in sua ordinata non iustificat aliquem nisi serendo sibi caritatem qui acceptat ab ipso. qd potestia est ordinata. et p pria principia practica. qd illa sit necessaria. et in sua leges qd statuit. etra qd pot est potestia absoluta. qd si alii statueret. et ille ceterum recte.

QUANTUM UERO AD IN Tensionem magistrorum. dico. qd tripliciter potest intelligi ipsum sensu circa caritatem. uno qd non sit alios habitus caritatis ignorans alias. et qd in s. s. assistens immediate moneat eam ad omnem

actum meritorium. sicut communiter impetrant sibi sensu. Alio modo qd posuerit caritatem in anima quanto ad actu primu ut sic s. s. in habitus mediate caritate in illo habitu moueat voluntatem ad actu s. m. in mediate. Tertio modo qd posuerit caritatem quanto ad actu primu et s. m. ita et qd s. s. in isto habitu est habitans. enim ut templo et ut sic moueat voluntatem ad actu meritorium mediante habitu quo inhabitat. ut sic diversimode moueat ad actum diligendi et credendi. sperandi. qnq ad actu sperandi et credendi non mouet mediante habitu quo inhabitat. iam: est habitum conservat. et in qua continue in fluit. et si forte pot saluari intentio magistrorum. Ad primu argumentum sicut qd creaturam non intelligi non bona potest intelligi du leciter. aut abstractu aut circumscriptione. Non ei idem est abstrahere et circumscribere. Primo modo uero est qd creatura bona non intelligi non bona intelligendo bonitatem eius. et si pot intelligi abstrahendo ratione ipsius. Non aut pot intelligi non bona circumscribi. id est bonitatem eius ita qd intelligatur opus suum sue bonitatis sibi in ee. Ad pbarum dicendum. et caritas non potest participare bonitate quodammodo subiectu participari formam sine qua pot est. Sed dicitur potius esse. participatio bonitatis per essentiam. sicut radice est lux per participationem quia est participatio lucis sibi. Et qd sic est. participans non potest est sine participando in se ipsum partitum. Ad secundum cu dicitur est infinitum a nobis diligibilis. aut ista infinitas refertur ad intentionem actus diligendi. aut ad appetitabilitatem obiecti. et eodem modo cu dicitur qd per caritatem deus est diligendus quanto est diligibilis. ista quantitas eadem modo pot intelligi referri. Unde non est uerum in pectori aliquis habet actum diligendi ordinatum quem si haberet equum intensum respectu dei sufficeret ad salutem. et tamen uera quantum ad appetitabilitatem obiecti. et sic procedit proportione. Ad tertium qd ex perfectione nature rationalis est qd non possit ad omnem actum atque ordinatum nisi sit habituata. quia enim operatio rei naturalis imperfecta est. sufficit sibi potentia in operando. sed operatio natu-

re rationis est respectu omnium entium. et finaliter respectu obiecti supremi. Ideo requirit etiam speciale motu quo moveat uitale obiectum. Ad primu pro alia opinione dicendum qd conuenit illo habitu uti et cu equi conatu conuenit equaliter eo uti ceteris paribus. ut passionibus se datis. et appetitu non aliter inclinante et intellectu existente in equali dispositione. Et si dicas quod deuoti experientur contrarium. quia cum maiori conatu non possunt semper equali devotionem habere. Respondes qd licet non equali habeant devotionem sive dilectionem. quis est ab obiecto: tamen equali actu diligendi possunt hinc ceteris pibus et qd non semper habent egle dilectionis hoc forte contingit uel propter fatigacionem potentie. quia semper non in magis delectant. Unde apprehensio obiecti p natu est causare in principio magnam delectationem propter fatigacionem potentie si actus continet no tanta est delectatio. uel forte non semper in deuotis delectatio est ab obiecto apprehensio: sed a deo imprimete et trahente alii venatos. Ad secundum dictum qd habitus in sua. non haber rationem delectationis inclinandi potestiam. sicut habitus acquisitus quia non acquiritur ex actionib; sicut habitus acquisitus. id est potentia in accreditando habitu habilitatur per exercitium actu; sed habitus infusus est ab alio et non per exercitium. Ad tertium patet per dicta qd s. s. o potentia absolute potest causare actum in uoluntate. Ad quartu qd quia uerbum assumptum natura. ideo opera naturae dicuntur de deo per communicationem ydeomatum et etiam opera propria glosse dñe vnde dici de natura. Unde uere potius dici de illo hunc xdo qd cresuit auctio: non tamen per huiusmodi actus meritoria: si non erit in pte sua ut huiusmodi actus meritoria: si si haberet in voluntate actus diligendi es fecit quidam actus voluntatis sed non meritorius quia non in pte eius. et si assumpsisset voluntate opera eius uere dicerentur de eo.

Uia in questio precedente ponit caritas in voluntate propter iustificatorum et actorum meritoriorum quia quis acceptat ut dignus uita eterna. Ideo consequenter queritur. Utrum habens caritatem cretam.

pro ipso sit acceptus deo. tanquam dignissima  
vita eterna. **N**on uidetur primo ex parte  
dei acceptantibus quod nihil aliud est persona  
et acceptam deo: quam deum persona accepta  
sed nihil potest esse ratio quod deus accepteret alios  
personam. quod acceptare dominum dicitur factum in  
trinsecum in deo. sed nihil creatum potest esse  
ratio formalis actus intrinseci in deo. igitur  
zc. Item secundo arguitur ex parte personae  
acceptatae. quoniam illud non est formalis ratio ac-  
ceptandi personam quod sequitur acceptationem  
personae. sed persona prius acceptata quam cari-  
tas conferatur. quod enim hanc personam accep-  
tat. et illam. Ideo huic confert caritatem. et illi  
no. Unde unam acceptat ad gratiam et aliam non.  
Item tertio arguitur ex parte actus me-  
ritorum voluntatis et caritatis. actus debet esse  
acceptus. Num si caritas sit formalis ratio.  
quare actus voluntatis sit acceptus a deo. igitur  
non potest esse actus a caritate: et non acceptus  
deo. consequentia pater. quod posita ratione  
formali alicui ponitur ipsum. sed consequens  
uidetur falsum. quod non est necessarium ut per mi-  
nor bono maius bonum detur. quod est premium  
igitur non est necessarium ante actu caritatis ac-  
ceptare. ut dignum vita eterna. Contra per  
unumquodque aliquid est tale. per quod distin-  
guitur ab omni non tali. sed per solam carita-  
tem distinguuntur acceptus deo non accepto. di-  
cere aug. tertio de tri. ca. xiii. loquens de ca-  
ritate filius. hoc donum est quod dividit inter  
filios regnum eternum. et filios perditionis et ter-  
re igitur zc. Hic sunt aliqua remittenda  
et deinde ad propositum applicanda. Scien-  
dum ergo primo quod voluntas diuina habet ali-  
quod obiectum primum ut essentia diuina. quod  
est sibi perfectio intrinsecus. quoniam omnis  
potentia operativa exigit suum obiectum primum  
sed voluntas diuina non necessario exigit ali-  
quid aliud a deo. sicut nec alia perfectio eius  
intrinseca. Ideo oportet ut primum obiectum  
voluntatis diuine. sicut et intellectus eius sit  
aliquid sibi intrinsecum. et tamen sicut intellectus dei  
stelligit ola alia a se ita voluntas eius multo olla  
alia a se. Ex hoc sequitur triplex divisa volunta-  
tis dñe in compositione ad primum omnium et ad  
alia. primo enim sequitur quod cum voluntas dei  
necessario velit alia et necesse coegerit suum primum

obm̄. ē rō uoledi alia ⁊ q̄ alia nō sint nisi scūdario uoluta. Sequit̄ secūdū p̄ suū p̄m̄ obm̄ ē necio uolidū ab ip̄o. sic i actu uolutatis. Nō enī q̄nq̄ sic uult ul̄ q̄nq̄ nō. n̄ tā necio uult alia ⁊ se. igit̄ q̄ p̄ necio uelit p̄m̄ obm̄ p̄ sibi itrinsecū. ⁊ hoc ē ostensuſ dīx. Sequit̄ tercīa dīa p̄ obm̄ primū uolutatis dīne sit i effectu ex naturi rei. quod n̄ ē ficticiū nō p̄t ec̄ obm̄ p̄m̄ op̄ationis re alia. sed m̄bil p̄tinēs ad obm̄oz q̄ sit existens ad hoc p̄ sit obm̄ uolutatis. Ad p̄positū igit̄ dico p̄ acceptatio respectu ē obi p̄t intelligi tripliciter. vnu mō simplex coplacerīa. ⁊ hec ē necia respectu cui⁹libet possibilis ec̄. sic enī intellect⁹ din⁹ accē uidet oēm entitat⁹ pos sibilē. ita uult eā: ⁊ q̄ ūn̄s coplacet sibi i ueli tōe iūl̄ simplici coplacerīa. ⁊ de ista q̄ p̄t ec̄ respectu eoz q̄ nun⁹ p̄ erūt nō intelligi⁹ q̄.

Secūda acceptatio p̄t intelligi q̄ uoluntas dīna uult aliqd eē uolitione efficaci. q̄di stinguis a uolitione dīna simplici sicut Probris Uoluntas enī n̄rā p̄t uelle bñ alicui uolitare beniuolētie. q̄ uolitione simplici. Iz nō coepit ad bonū eius. ⁊ tūc nō uult bonū sibi uolunta te efficaci. Uoluntas igit̄ dei efficac̄ tm̄ ē respectu eoz q̄ aliqui erūt ⁊ ad quoꝝ ec̄ coop̄bat nec de ista acceptatio q̄ rē acceptat intelligit. q̄. q̄ sic acceptat act⁹ sub st̄ctus malicie ioi p̄tō. quia talementū fīm̄ sbām̄ at⁹ uult deꝝ ec̄ uolitati efficaci. q̄ ad ei⁹ ec̄ coop̄bat si cut ad ec̄. Qlibet positiui. Tercia ē acceptatio dīna q̄ nō solū uult rē. sed acceptat cā reū maioris boni ⁊ talis ē uolitione dīna q̄ acceptat alia. bonū ordinādo ad mai⁹bonū. ul̄ ad bonū cōpletuſ sue p̄fectiois ut ad b̄titudinē. ⁊ talis acceptatio dīna ē reū creature rōmalis dī q̄ intelligit. q̄. Dico ergo q̄ caritas n̄ ē sōralis rō acceptatiois ex p̄te eli ciētis actū acceptatiois q̄p̄ n̄ ē sōralis rō q̄re deꝝ elicit aliquēatū uoluntatis. h̄ ip̄a uolūtas dīna. ⁊ iūl̄ eq̄ḡ caritas sit rō acceptādi obla. s. rō acceptabilitas i obō acceptabili. nō tā. est p̄ia rō obiectua acceptatiois. q̄ neq̄ sā rō obiectua solū habens esse in apprehensionē diuina. sicut pos sibilita. que nunq̄ erūt. Sed sicut ratio obiectua aliquius quod aliqui erit. non tamen ut existentis actualiter. quia deus ab eterno uoluit aliquem actum meritorium futurus

acceptare dona tamen voluntate fore necesse est. Tatio. quae ut predictum est voluntas diuina. sic voluntate necesse est. vult obiectum primum. Nec etiam caritas est ratio obiectum acceptandi aliquem. sed tamen secundum legem universalem. quae deus statuit quo lumen finitum iustus salubritur. sed est ratio obiectua acceptandi aliquem actum. in particulari. ut est quasi explicatio legis universalis. et habens ad illum sicut iudicium ad iustitiam. Iudicium enim est explicatio iustitiae in aliquo singulari actu. Ideo dico deo feci iustitiam et iudicium. Recolligendo igitur dico. et caritas est ratio acceptandi opposita non prima. sed secunda. non necessaria sed contingentia. cum sit actus obiecti. ut per se non habentis esse in se oportet in sola apprehensione. Nec in effectu solum. sed habentis esse possibile ab eterno. quod aliquando erit secundum legem universalem. sed secundum quam in particulari ordinatur. ad domini perfectum. sicut ad suam affectionis complementum. Unde ille actus dei est. si a deo acceptus acceptatio et eterna pars deus preuidens ab eterno. ex talibus principiis elicendi vultus ab eterno ipsum ordinatum est ad remedium. et sic caritas est ratio obiectua tribuens habilitatem acceptationis passus per se et actui. Hoc autem declaratur et per exempla et per rationem. si sicut habitus intellectus includit quoddammodo obiectum. sub ratione intelligibilis. ita et habitus appetitus quoddammodo includit obiectum sub ratione appetibilis. igitur sicut intellectus per habitum intelligibilem inclinatur ad obiectum uidendum. ita habitus appetitus inclinat appetitum ad appetibilem diligendum. sed diligens aliquid propter se amore liberalitatis non amore sceloprie diligat omnia diligentia illud primum diligibile et omnia que sunt ratio diligendi illud vel inclinandi in amorem eius deus autem sic diligat obiectum suum primum igitur deus diligit omnia potentie diligere suum primum diligibile et omnia que inclinant in amorem. Cum igitur habitus caritatis sit inclinatus involuntaris in amorem primi diligibilis a deo. ut iam ostensum est sequitur. et habitus caritatis potest esse ratio de-

ligibilitatis, et per consequens acceptationis dilectionis in isto diligere deum. Exemplum si centus haberet voluntatem qua posset diligere utique diligeret omnia que possent ad ipsum tendere, et motus eorum quibus illa omnia tendarent, et hoc per grantatem per quam tendunt ad ipsum ita ut gravitas cum esset ratio acceptabilitatis aliquid tendentie ipsorum. Leuit autem aut alia indifferenter que grantatem non habent non diligerent. Sic spūaliter in proposito, essentia diuina est centrum quod est ubique et circumferentia insquam que diligit voluntatem qua per caritatem et per amorem, ut per pondus quod dealleurans quia amor meus pondus meum tendit in ipsum et tamen voluntatem quam actu eius acceptat pro quanto habet caritatem quia tendit in ipsum, ut sic caritas sit ratio obiecti acceptationis in obiecto sine qua nec persona nec actus eius esset acceptatum. Aliud exemplum est de pulchritudine. Num enim augustinus, viii, de tri. c. x. Iustitia est quedam pulchritudo sicut pulchri sunt hoies, sicut ergo pulchritudo corporis est ratione acceptatio quod illo pulchre acceptata diligenter pulchre corpus nihil aliud. quod non diligit quod melius potest. aut aliquid aliis operis sic est intelligendum de iustitia sicut per quam intelligentia caritatem quod anima per ipsam ut per quedam de core et pulchritudine acceptata a deo sicut dictum est quod caritas est ratione acceptandi personam. sic etiam et actu qui elicere a caritate, non enim sive et eodem modo est principium acceptandi actu et personam quod caritas non est principium formale acceptandi actu quod non est forma eius. sed est principium acceptandi actu diligendi quemque actus elicere potest miter inclinatio caritatis. Id caritas est ratione acceptandi sibi extrinsica ad diligendam quod acceptat elicere conformiter inclinatio caritatis. Ad prias ratione concedo quod personam acceptari a voluntate divina id est accepere nisi prius sit prima fit cognitio obiecti ad potentiam, et in secula potentie ad actu, sed quoniam in minori quia nihil creatum potest esse ratione formalis voluntati dñe acceptandi concedo quod nec eliciti nec obiectum primo nec ut habens esse nouum in effectu. Sed ut habens esse apprehensum ab eterno. Aliquando futurum

potest esse ratio obiectua secundaris tribuens habilitatem acceptationi post et postea de condigno. Ad finem quod arguitur quod acceptatio precedit gratiam. Dicendum quod duplex est gratia in modo acceptandi. una est acceptatio procedens gratiam que est acceptatio secundum quidem quia dicens acceptat ad gratiam aliquam per sona vel propter motum aliquem bonum vel propter gratiam gratis data vel alio modo diversas opiniones. Alia vero est acceptatio ad uitam eternam et hec sequitur gratiam de qua querit questione. Alia que sequitur patet respectu predicta. quoniam natura est rationis formalis acceptationis actus sed proratio aut dispositio. quod actus elicetur concorditer secundum inclinationem talis principii.

Upposita augmentatione caritatis secundum aug. vi. de tri. ca. vii. In his quod non sunt mole magna. hoc est maius quod est melius. Queritur utrum in augmentatione caritatis. Caritas existens corrumpatur et nova inducta quod sic uideatur. aliter forma mutaretur de minori ad minus et esset subiectum transmutationis. Contra vero de generatione sicut uero operatur manere. Dicitur quod corrupitur. quod termini motus i co possibilis. Huius opinioni addo duas confirmaciones. Prima est cōsimiliter se habet maius et minus in eadem specie quo se habet proportionabiliter maius et minus in diversis speciebus sed in ordine secundum quod una est maioris per sectionis quam alia species perfectior et existens perfectior non habens minori cum quedam addito ymmo quanto species est perfectior tanto est simplicior. igitur cum simplicitas sit perfectionis in omnibus formis. Uides et quod in eadem specie perfectior sit simplicior non habens formam precedentem cum addito. Secundo confirmatur sic consimiliter modis uidentur se habere maius et minus in formis accidentibus quando se habent in formalibus substantialibus si ibi ponat manus et minus. Tunc autem secundum omnesponentes in substantia maius et minus. substantia perfectior in eadem specie est simplicior. non continet alia cum addito ut ponit de anima Christi. igitur similiter erit de forma accidentali.

Contra primo sic arguitur. supponendo quod deus possit augmentare caritatem in instanti

quo elicetur actus meritorius et tunc arguitur sic. Iste actus qui meretur augmentum caritatis est meritorius ergo presupponit caritatem in illo instanti in quo elicetur. Quero quod non illam nouam que acquiritur illa sequitur actum sicut primu meritorum ergo per supponit illam que existebat et quere alio. Si dicas quod non in eadem instanti dat primus cum merito. Arguitur contra in virtutem moralium augmentatione. Quasi apparet hanc resparsione inprobabilem. quod uirtus moralis augeretur per actum elicetur et non quod illa non est. ergo si tunc generetur nouu idemcum et per istens corrupcionem tunc quod generetur de unitate. a sola potentia generabatur et non ab habitu. Item uoluntas potest remittere actu intelligendi quod patet. quod potest omnem actionem intellectus corrumpere auertendo ipsum et consideratione talis obiecti. sed omnem actionem uoluntatis naturaliter precedit actus intellectus. igitur in illo instanti in quo uoluntas per actionem suam remittit actum. intellectus oportet intellectum esse in actu suo non in actu intenso precenti. quod ille non manet sub illa intentione nec in actu remissu. quod illa naturaliter sequitur actu. igitur si actus remissus non sit aliud realitas actus intensi sed in instanti in quo uoluntas est in actu suo nullus sit actus in intellectu naturaliter precedens. Secunda via arguitur sic. supponendo quod actus aliquis posterior possit augmentare formam precedentem licet non sit equi intensus cum intensiori precedente quero tunc si augmentetur. et habitus prior corrumpatur aut forma sequens sit perfectior cum forma precedente aut non. si non. igitur non est augmentatione. si sic. igitur perfectius producetur ab imperfectiori. nam ille habitus excedit uirtutem actus precedenti. cum habitus precedens imperfectius fuerit adequatus actibus perfectioribus precedentibus. Unde si forma precedens non maneret actus tantum produceret habitum imperfectiorem sibi adequatem. Tercia uia est calidum corrumpens frigidum. prius enim emititur ipsum. currunt enim ibi duo motus simul. igitur secundum hanc opinionem generatur aliud supposeum frigidum. queritur quod per alibi. Quartu si semper corrupitur forma

precedens sequitur quod non possit esse motus secundum gradus forme qualitatis. quia si statim quando igitur receditur a termino a quo generatur alia forma. igitur tantum erit motus in forma qualitatis. secundum partes molis sed hoc est falsum. quia tunc esset motus cuius pars non copularent ad terminum coem. quia mutatione copularans. queritur in quo subiecto est aut individualis. aut in individuali. Non in parte diuisibili. quia nulla pars tota simul alteratur. sed pars ante partem. secundum uiam. igitur illa mutatione erit in individuali et ita punctus fieret calidus. Item sequitur tunc quod omne calefactibile dum calefit infinitis caloribus calefieret. quod cum sunt infinite partes incalefactibili. saltem in potentia et nulla pars eadem gradu caloris calefieret cum aliis. sed alia calore et in alio gradu. sequitur quod totum caleferet calidum infinitis caloribus sine gradu caloris. Preterea vero eas non condidit ut patet in quantitate et rarefactione qualitatis post consecrationem. sed hoc argumentum pertractatur in quarto. Credo ergo quod illa realitas secundum se manet in augmentatione cum alio gradu et quod non corruptio nisi quantum ad esse in se et non in alio ut pars in toto ut patet in qualitate molis quando augmentatur.

**AD RATIONEM PRINCIPALIS** per illa opinionem. dicendum quod termini per se motus sunt in copossibilis scilicet forma et prius terminus ad quem est forma sub tali gradu sed terminus a quo est forma sub priuatione illius gradus. Unde non oportet ut quicquid cōcomitat terminum a quo se per corripit. Ad primam confirmationem dicendum quod est ad oppositum. quia ideo specie est secundum essentias. et ideo una continet essentiam alterius. sed ideo secundum gradus eiusdem forme est secundum partes materiales que possunt esse simili. Ideo opposito modo est hic et ibi. Ad aliam confirmationem dicendum quod est ad oppositum quia philosophus eo modo quo negat maius et minus in substantia. concedit in accidentibus. hoc autem non est secundum partes molis ymmo sic conuenit illi. igitur secundum gradus forme negat ibi. sic igitur concedit in accidentibus. Unde quia concedit formam substancialis in se individuali. ideo

nullum gradum est copossibile cum alio. sic opposto modo in forma accidentalis sunt gradus quod unum potest esse cum alio. Ad rem principalem dicendum quod non est subiectum mutationis secundum se illa realitas sed se habet sicut spes ad duo individua. quia nunc est in uno individuo et prius in alio. Unde non est motus secundum istos gradus. quia non sunt evidentia. superaddita nature forme. sed sunt modi intrinseci qui sunt circa gradum qualitatis virtualis talis forme. Aliqua questiones que sunt de augmentatione caritatis propter aliam opinionem. Utrum in augmentatione caritatis illud positivum existet et manens sit essentia caritatis quamquerere.

Utrum caritas augetur per extractionem partis ipsius de potentia ad actu. Quod si uides quoniam ubiunq est mutatione est extractio potentie ad actu. sed cum caritas augeatur operatur ibi ponere mutationem. igitur et extractione potentie ad actu sed non est extractio de potentia ad actu nisi actus educatur. ergo educatur caritas. sed caritas non tota de potentia ad actu. igitur secundum partem. Item caritas intenditur ergo mutantur. igitur ut prius extractio de potentia ad actu. consequentia probatur quia intendi includit mutantur. Itē si caritas augetur igitur est ibi generatio alicuius totius quod omnem mutationem cōcomitant generatio aliqua. sed omnis generatio est copositi. igitur in illa augmentatione caritatis generatur aliquod copositorum. non copositorum ex aliis et caritate. quia tunc caritas non crearetur. quia creatio non requirit aliud subiectum. igitur generatur copositorum ex parte existente et cum alio superueniente et per consequens illa extrahitur de potentia ad actu. igitur secundum. Contra si caritas augeatur per extractionem de potentia ad actu. Aut igitur de potentia subiecti aut caritatis preexistentis. Non primo modo quia tunc esset forma naturaliter educata. et ita forma naturalis. Nec secundo modo quia sunt forme unius rationis ergo una non est principium materiale respectu alterius de quo educatur. Confirmatur

q. f. m. Boetium forma simplex subiectū eē nō pēt. Opino Ban. q. possiblitas ad augmentationem ī forma insulsi. t. nō est accipieē ex parte subiecti, sive materie cū nō sit educta de potentia materie, sed est accipieē da ex parte ipsius forme in se, q. in suā essentia habet ptes que cum est sub mino quoniamitate ē inpotentiū ut educit ad actum & fīat maior. Secundum dictum hz non est per alicuius eiusdē nature appositi onē, q. appositiō in formis nō est per p̄tium appositiō nem in substātia vel inēcēntia eaz, sed i nūtūte per q̄ pōt augmentū efficacius in p̄prium operationē, q. nō faceret si simile apponeref simili. q. tepide opponendum equaliter tepido in equali gradu nō facit magis calidum. Tercium dictū sit igit̄ augmentatione extractione in actū p̄mū virtūlū in substātia habitus quāz quelibet educta nō fīlam in substātia ponit augmentū. sed etiam in virtute, q. substātia & virtus i formā idem sunt. Contra istā opī. uidet q̄ cōtradicat sibi. Nam coniungendo terciū p̄io sequit̄ oppositū secundi, q. fiat augmentatione in caritate per extractionē p̄tium virtūlū. Aut igit̄ per istam extractionē habetur aliqua entitas noua, aut nō. Si nō igit̄ illa extractione nulla actio erit, & sic nō augmētabit̄ caritas, q. per nullā actionē diuinam. Si aut̄ est aliqua realitas ad quā terminat̄ ista extractione, t. nō est precise realitas priori q. sic inēcēntia sua nō haberet latitudinē, sicut opī. penit. Nec p̄iō realitas corrumpt̄ fīm sic opīnante, igit̄ terminat̄ ad realitatē aliā a priori, cum ergo faciat unū cū priori, oportet ponere augmentationē fieri per appositionē unius realitatis ad aliā, igit̄ ponere augmentationē fieri p̄ tale extractionē ē pōtere cā fieri p̄ appositionē. Itē uidet̄ q̄ sic opinās minus rationabiliter dicit quā ponente augmentationē si ri per appositionē, q. ab eodē habitus augmentationē quo generatur, generatur aut̄ habitus caritatis a deo, ergo augmentationē ab ipso. Hoc autē nō est secundum ē ī subiecto-sūlū, nec q̄ prior corrumpt̄ fīm sic opīnante, igit̄ ē q̄ apponit̄ aliā realitatem. Unde cum ista augmentationē fiat nō per extractionē a subiec-

to, sed per agens super naturale aliquid creando, sequit̄ q̄ m̄ ḡis proprie dicit̄ ista augmentationē fieri per appositionē quā extractionē. Ad primā rationē dico q̄ nō sequit̄ subiectum exit̄ de potentia ad actū, igit̄ forma educitur, q. sive forma educatur sive infundatur, semper uniformiter exit̄ de potentia in actum & in illa cōsequētia est, fallit̄ cōsequentialis, q. dō omnis mutationē subiecti est per actionē natūrālē edēcētē formā, ymo subiectum uniformiter mutat̄ a priuātione forme ad formam, licet forma infundatur. Secundū hic potest ad argumentū q̄ si sit argumentū sub hac forma in omni mutatione subiectum quod m̄t̄ exit̄ dō potentia ad actū, sed augmentationē caritatis est mutationē, igit̄ fīm augmentationē caritatis subiectū q̄ est in anima exit̄ de potentia ad actum, sed si subiectum exit̄ de potentia ad actum forma extrahit̄ de potentia inactū igit̄ tur caritas sic extrahit̄, patet responsio per dicta. Ad secundū dicendū q̄ nō sequitur caritas intendit̄, ergo caritas mutatur, sicut nō sequitur quātātis mōlis auger̄, ergo mouetur certe solutio subiectum dicitur p̄ prie meueri nō formā. Nam methaphorice & in p̄prie intendi sive augeri attribuit̄ sōle. Nō, nō p̄prie q̄ sit s̄ auger̄, sed sūlū sūtia quātātis est secundū quātātis aliquid auger̄, habens enī formā scūdum eam mutat̄. Caritatē igit̄ intendit̄ nō est aliud quātātis subiectū ut aliam secundū formā caritatis intendit̄, sed enī caritas p̄ prie nō intendit̄. Vnde dicit aug. & habetur i līa, quod caritas nō crescit, sed hō habens cōritatē crescit, nōmē tā mutationis diversimode attribuit̄ diversis, aliquā uni ut termo sicut cū dicitur cōpositū generati, aliquā aliā ut subiecto, cū dicitur materialis generati.

Sic i p̄posito aliquā mutare sive intendit̄, aut augeri attribuit̄ forme secundū quā est mutationē, & sic p̄ prie dicitur caritatē int̄ id aut augeri. Ad tertiū concedit̄ quod cōpositū ibi primo generat̄ q̄ includit̄ subiectus & terminū, & quādo dicitur q̄ tūc nō esset creatio caritatis. Dicendum p̄ in eodē instāti reportis in quo creatio grātiae est infusio grātiae, iō secundo tamē instāti nature, & sic

in creatione grātiae habet eēle post nō esse, ita est in infusione grātiae, mutatur anima non esse caro, ad esse carum, & sic compōstū generator, secundū quid unde licet quantum ad primum sit creatio, tamen quantum ad infusionem grātiae est mutationē questionē vero quartā quēsunt utrū; caritas angeatur per appositiō gradus in esse caritatis ad gradum preexistētē quam quere codem. Trum caritas possit diminui. Q̄ sic uidetur prima in generali arguendo Contraria nata sūt fieri circa idem, sed caritas potest augeri ergo & diminui. Item secundo arguitur species h̄ter quod possit diminui per peccātū veniale, quia omne malum iniquitatum malum aliqd admittit, sed nihil potest ponit in anima cōtrarium sibi quod per p̄cūm possit adīm̄ nisi caritas igit̄. Tercio sic minus & minūtū uidetur esse in eodem genere & fīm virtutem, ut si unū possit corrūpe & reliquum diminuere, sed p̄cūm mortale & veniale sic uidetur se habere ut maius & minus in genere, igit̄ cum per p̄cūm mortale caritas corrumpt̄, sequitur q̄ p̄cūm veniale diminuat̄. Quarto q̄ per peccātū mortale caritas diminuat̄, quia in diligendo deum ultra creaturam quācūq̄ auger̄ caritas, in diligendo autem deum minus quam creaturam corrumpt̄ caritas ergo in diligendo deum q̄ ialiter cum creatura nō corrumpt̄ caritas nec auger̄ ideo diminuit̄, sed sic diligere deum est peccātū mortale igit̄. Contra augu. lxxxiii, q. q. xxi, probat quod deus non est causa deficiēdi quianōt̄ est cā mīli. Nō non essendi sed malum est deficer̄ & ad non esse tendere, igit̄ cum caritatem diminui, sit ip̄m deficer̄ caritas non poterit a deo diminui igit̄. Hic opinati sunt aliqui quod caritas diminuit̄ per peccātū veniale. Q̄ p̄bitur primo sic, profect̄ caritatis est diminutio cupiditatis, loquendo de cupiditate veniali igit̄ econverso profectus sive augmentationis cupiditatis erit diminutio caritatis. Antecedens probatur per aug. lxxxiii, q̄, xxvi, caritas venenū est spes adipis-

cendorum aut recipiendorum tūlū, nutrimentū eius est diminutio cupiditatis consequētia probat̄ quia contraria int̄esa nata sunt se inuicem igit̄ si caritas intrūs remittit cupiditatem, contra cupiditas intensa remittet caritatem. Item sedo sic deus acceptat equaliter equales in caritate querit aut equaliter diligentur a deo aut nō si non igit̄ non sunt equales in caritate igit̄ caritas diminuit̄ p̄ peccatum uenit le Si dicatur q̄ sic

CONTRA. UND. VUL. p̄nire alium non. Non autē diligit equaliter illum quem uult punire cum illo quā nō ult̄ punire igit̄. Item tertio peccatus ueniale impedit infusionē caritatis igit̄ cōfessionem eius, nec impedit infusionem. Modus autem ponendi earum est iste. Dicūt, n. q̄ nō cupiditas augmentat̄ per peccāta ueniale generatur habitus malus, & intentum remittit caritas & si tandem cōtinuet peccata ueniale generat̄ habitus malus in summo ita q̄ si elicit actum aut exīt actus caritatis & tunc per istum remittet habitus uiciosus aut si seruit habitum istus uiciosum in summo eliciatur actus erit peccatum mortale & tūc corrumpt̄ caritas Contra, habens illum habitum cupiditatis malum non oportet q̄ eliciar actum secundū totā inclinationē illius habitus quia tūc ille habitus non esset in potestate eius igit̄ potest elicere circa inclinationē illius habitus aliquā actum, ille aut̄ actus erit peccatum ueniale non mortale. Tum quis nō est necesse ip̄m peccare mortaliter nec agere secundum caritatem. Tum quia ille actus nō est secundū totā inclinationē habitus igit̄ sicut prius fuit peccatum ueniale secundū habitum sibi i proportionē actus & modū secundum inclinationē illius habitus sibi i proportionē ille igit̄ actus non corrumpt̄ caritatē aut igit̄ diminuit̄ aut nō si nō habetur p̄cessus si si igit̄ ulterius p̄t illa caritas diminui. Preterea accipiat̄ aliquis habens caritatem minimā & peccet uenialiter si caritas eius diminuit̄ igit̄ est minor minima si non habetur propositum

Respondeo quod cum queritur an caritas possit diminui potest quod est de potentia vel ex parte causitatis in se. vel ex eius subiectum vel in compositione ad suam causam principalem scilicet deum. vel ad eam demeritoriam. si primo modo. sicut potest quantum est ex se diminui sicut et quantitas extensa. Sicut enim una pars quantitatis potest ab alia afferri. et ita tota quantitas diminui. sic per potentiam diuinam. potest unus gradus ab alio afferri in caritate. Nam quicquid est diuisibile secundum gradus intensionis. potest unus gradus ab alio afferri. et tota illa quantitas diminui. quantum est ex parte talis forme. Similiter secundo modo diminuibilis quantum est ex parte sui. et quod quecumque forma est diuisibilis in se potest dare esse subiecto diuisibiliter. et per consequens est diuisibilis secundum eius in subiecto. Si autem competit ad causam agentem sic caritas. per nullus agens creatum potest effectu diminui. quod quecumque forma est de nihilo producuntur eorum corruptio est verso in nihil. sed nulla virtus creata potest aliquid amabiliter. quod presupponit aliquid quod relatur post actionem. Id est nulla virtus creata potest corrumpere aliquid quod de nihilo producitur. et per consequens nec diminuere. Solus igitur deus potest caritatem corrumperem. non per actionem aliquam. sed subtrahendo influentiam suam. Si autem competit ad easdem demeritorias. ut ad peccatum. Dicitur quod quoniam deus de potentia sua absolute possit corrumpere aut diminuere caritatem propter demeritum peccati uenialis sicut actualis. Non tamen de potentia sua ordinata. quod statuit pro lege hoc ut pro minori male nunquam inferre maius bonum quod sicut ex liberalitate bonitatis suae dat maius bonum pro minori bono. quod premiat ultra condignum. ita etiam pro maiori male puniit minori male. Unde et puniit cetera condignum. Nunc autem omne dñe ritum ueniale est minus malum quam caritas sit bona. Et ideo de potentia sua ordinata non corrumpit nec diminuit caritatem propter peccatum ueniale. sed propter demeritum peccati mortalis totiuslitter corrumpt. Sed hic est dubium an feruor caritatis diminuatur per uenialia. Et dicit quidam quod

caritas habet suum feruorem essentialē qui non potest diminui per uenialia. sicut nec ipsa caritas. sed tamē quod caritas causat aliud feruorem in aliis illis feruore hec causatum potest poteretur uenire. Sed hoc nihil est. Nam forme perficientes sua subiecta sub eē quieto non causant alias formas in subiectis a seipso. sicut albedo non causat aliud esse in pietate. sed sicut est propriū comunicat. et ideo non potest causat caritas in ea quā albedo in pietate nisi actum caritatis in quā inclinat. sed non aliam formā mansuam. Respondeo igitur ad hoc quod feruor caritatis dupliciter potest diminui. uno modo positive per actionem possum. Alio modo priuatiue sive negatiue per omissionem. primo modo sic. non sicut supra dictum est. caritas sit pondus uoluntatis inclinationis idem. uoluntas tamen non est necessario sequit inclinationem eius. sicut ipsa inclinationem in gratitatis. et ideo potest agere preter inclinationem eius. et contra inclinationem eius. agendo autem et eligendo actus preter inclinationem potest sibi per hanc modi actus bitum generare qui licet non sit actus contrarius caritati nec dampnans melius. cum indinar in aliis actus qualitatibus et quasi in actus contrarios actibus caritatis. et si voluntas difospita per hanc modi bitum reddit minus bitum ad eligendū actus caritatis. sed hic igitur feruor caritatis diminuitur. quod habilitas uoluntatis. sed caritatis bitum diminuitur per hebitum generatum ex peccatis uenialibus. Alio et modo diminuitur feruor caritatis negatio emittendo elicere actus caritatis elicitorum. sicut nata est generari in uoluntate quedam caritas aequaliter. sive quidem bitus amoris. quod probatur aeterno et passimo approximatissimamente sequitur actionem et effectum actionis. si actus elicitorum ex caritate non sunt in iunctu quā si elicenter a sola uoluntate sive caritate. igitur sicut illi actus natūrātē generare quedam bitum. ita est quod elicitorum mediate bitus caritatis. ille sicut bitus dissonans uoluntate ut faciliter et delectabiliter operatur et per consequētū cum maiore feruore quā si sola caritate ifusa. et iste est feruor manet alio modo in uoluntate existenti in peccato mortali leviori. Et ideo omitendo elicere actus caritatis non generat talis bitus quo uoluntas est magis habilitas inclinata ad actus caritatis

magis seruēt oparetur. Et ideo sic negative diminuitur feruor caritatis. per omissionem actum caritatis. Ad rationem alterius opinionis. primū dicendum. quod consequentia non ualeat. quod una forma si intendat ergo sequitur quod remittat aliam. tenet tamen in contrario formaliter. tenet etiam consequentia augustinus per hoc augmentum caritatis sequitur actus bonos et meritorios. per quod diminuitur cupiditas et actus eius. Non sic autem potest actus cupiditatis super caritatem. Ad secundum dico quod quoniam unus peccat uenialiter. et alius non. et si sint le quales in caritate eque diliguntur a deo et adequate premium. nec obstat quod unum uult punire quia non omnis qui ciuitus euolat ad celum magis diliguntur tu enim parvuli baptisi qui ciuitus euolant magis diliguntur et plus de premio haberent. quod tamē regularitatis non est verum. Unde uult illus populari ut purgatus premium suum recipiat. Ad tertium dicendum quod per se peccatum ueniale infusione non impedit caritas immo duobus elientibus eam et meritoriorum et equaliter infunditur caritas quoniam unus peccat uenialiter et alius non quod autem impedit hoc est per accidens. ut quod cum actu ueniali non habet ita meritorium actu vel si habet non tamen eque intensum meritorie sicut si non peccaret uenialiter. Ad primum principale concedo quod contra tria habent fieri circa idem quantum ad naturam eorum. et ideo sicut caritas in se est augmentabilis. sic et diminuibilis non tamē sequitur ex statuto diuino quod si augetur per actum meritorium quod diminuitur per demeritum ut patet ex dictis. Ad secundum dico quod peccatum non admittit de bono secundum actum primum quia ei non opponitur. et ideo non tollit habitum. sed admittit de bono in actu secundo. et non de bono quod recte. Sed secundum quod natus est in esse. unde tollit rectitudinem actus que nata est in esse si illa disformitas non iacet. Ad tertium dicendum quod peccatum mortale et ueniale non sunt in eodem genere mali propinquum et ideo non sequitur quod habeant eandem rationem in agendo. Item peccatum mor-

tale. secundum suam formalitatem non corruptit caritatem. sed deus subtrahendo influentiam suam. Ad quartum dico quod caritas non solum corruptitur quando deus minus diligit quam creatura. sed quando equaliter. quia semper debet diligere plus quam creatura et hoc quantum ad appetibilitatem obiecti. licet non oporteat quantum ad intensum actus.

Irea distinctionem. xxviii. Ubi magister querit. v. questioes quarum una est que comprehendit in uirtute illas. v. Utrum donum dicat proprietatem personalem spiritus sancti. Quod non uidetur ang. xv. de trini. c. xviii. spiritus sanctus in tantum donum dicitur. in quantum datur eis quibus datur. apud se autem deus est. et nemini datur. sed non ex hoc habet proprietatem personalem quia datur eius quibus datur quia hoc habet ex parte eius. ergo non habet quod sit donum ex proprietate personali. Hoc sit quantum ad illam questionem qua magister querit. an. s. s. et adem ratione dicatur donum et datum. Preterea secundo sic si. s. s. dicatur ex proprietate personali et. s. s. dividantur dona igitur per donum dividuntur dona. sed hoc non uidetur possibile quia donum dividit rationem donabilis igitur si includeret rationem donantis includeret oppositas relationes sicut dantis et datur. Hoc sit quantum ad questionem primam magister an scilicet per donum donantur dona. Item tertio sic si. s. s. ex proprietate personali sit donum. igitur est donabile ex proprietate sua quia omnino donum est donabile quero cui sit donabile non patri et filio certum est igitur creature sed hoc est falsum quod dicatur donum ab eterno ex proprietate personali quia donabile creature quia filius eadem ratione dominum diceretur. quia filius ab eterno pre processus donabilis nobis in tempore. Unde ysidorus. viii. c. filius est datus nobis igitur et c. Hoc quantum ad tertiam questionem qua magister querit an. s. s. sit donabilis patri et filio tantum uel nobis. Item quarto sic si proprietas per se procedentis dicit processionem quam accipit essentiam igitur si donum sit proprietas personalis. s. s. donum dicet processio

rem qua. s.s accipit essentiam. sed donum nō dicit nisi donationes que nō competit. s.s ab eterno. cum nō riuia daretur. quam eē t ei daretur. ergo. s.s nō haberet processionem ab eterno qd. falsus ē. Item quanto sic quā aliqua persona accipit essentiam habet eētiam. sed processione. s.s accipit tandem essentiam. qd si hec. igitur. s.s. processione est eētiam. qd si s.s. habet essentiam est essentia. ergo eodem addito utrobiq; ad hoc sequitur. cohabet essentiam. igitur eo est essentia. igitur si donum sit propria. s.s. qua. procedit. sequitur qd. s.s. donum sit essentia. quod falsum ē quia pater. non eo pater quo deus. nec eo filius quo deus nec. s.s. eo donum quo deus. dicente augustinus septimo de tri. ca. ii. his non minibus plura eorum ostenduntur nō eētiam igitur ēc. Item se. to sic. donum habet relationem ad illud cui dat igit̄ spiritus sanctus ex processione sua haberet quod sit donum eēture t per cons. quēs. qd. ita itus creaturæ. sed huc dicitur falsum. qd eū filius sit donus nobis eadem ratione tunc diceretur filius creature t hec ratio inquiritur in qua questione magistri. utrum filius cum sit donus nobis possit dici noster sicut. s.s. dicitur noster. Item septimo sic introdantem t datum est relatio. sed. s.s. dat donum. ergo spiritus sanctus ex proprietate sua est donum. qd spiritus sanctus referatur ad se. s.s. rationem donantis t doni. sed nulla relatio personalis est alioius per se ad se ipm igit̄ ēc.

Hoc quantum ad ultimam questionem magistri quā querit utrū spiritus sanctus ad seipsum ref. ratur. Contra aug. quarto de tri. ca. xx. t ponit in līa sicut natū est esse. filio a patre eē. ita spiritus sancto donum dei eē est a patre t filio procedere ita mitti est cognosci quod ab illo procedit. igit̄ spiritus sanctus eo donum quo a patre t filio procedit t per consequens donum est proprietas s.s. personalis. Item aug. quinto de tri. c. ix t ponit in līa spiritus sanctus qui nō trinitas. sed in trinitate intelligit in eo quod p̄spicere dicit spiritus sanctus relatione dicit cum ad patrem t filium referit. qd spiritus sanctus p̄spicere autē dicit donum dei. donum enim ē

patris t filii. qd a patre t a filio procedit. igit̄ tur proprias. s.s. s.m quā a patre t a filio procedit donum est. Optime potius donum t donabile ipsotans relationē appetitudinalis ad creaturā eē pp̄metatē constitutuā. s.s. t eiō i pbationē quere eccl̄. Respōdeo primo ad re in se t secundo ad intentionē aug. Dico enim primo qd per nullum respectū ad creaturā aliqua persona constituit nec aliquis persona diuina ex proprietate sua qua constituit dici respectum ad creaturā. inīo tota trinitas ē absolu ta ab oī respectu ad posterū in quoque eē sine reali sine in itell̄. ita qd p̄ ip̄fisiblē nihil aliud possit eē in aliō esse nihil nisi dō eēt gēdētiale sine notētē t p̄ s. le. qd prius tellī te tā trinitas in eē p̄fētū quē creature intelligit. s.m aliō eē qd qd eē attribuit creature sine reale sine diminūtū. illud ē a tota trinitate. t ideo nihil in trīfēciū in diuinis idhūt resp̄ctū ad posterū. Quantū igit̄ ad intrīfēca p̄sonē nūl̄ius res. cūs intelligit p̄ donū cū illū sit refecta creature qd no est donū nīl̄is illūtū cūi datur. t nō datur patrē t filio nec inducitur in proprietate personali. s.s. Sed dico qd proprietas eius personalis est spiratio p̄sonā quā accipit essentiam a patre t filio. t signatur t proprii nomine. s.s. in sensu compositionis quāvis ang. v. de tri. ca. xii. videt dicere quid relatio quam importat magis a p̄verat in nomine doni. Quām in nomine spiritus sancti ut patet in auctoritate sup̄ris allegata. Dico tamē quod proprietate cōstitutū illius persone tercie proprietas signatur nomine spiritus sanctus nō intelligendo per spiritum tantum naturātē intellectuālē uel spirituālē. qd sic comune est nōmē s.s. tribus personis sed accipiendo. s.s. xvi. sp̄rato. uolūtate casta t sancta patris t filii bētē obiectum infinitum diligēt. s.s. p̄spicere ut superius dictum est de principio quo productus spiritus sanctus. Propter tamen auctoritatem augustinī est sciendum qd donum potest multipliciter recipi. uno modo donum potest dici quodcumq; liberaliter productum t si dare non est nisi liberaliter producēt est datum est esse liberaliter productum t si spiritus sanctus ab eterno p̄spicere autē cū dicit donum dei. donum enim ē

dici donum t datum quia ab eterno spirat. qd sic donum non diceret nisi proprietatem eternam ab eterno. n.s. s.est spiratus in se. non alteri. Unde sic dare t donum non sunt aliud quam spirare t spirari. sed sic de dono non loquuntur sancti qui concedunt s.s. esse donum ab eterno. sed non datum ab eterno quia ipsum dari ab eterno includit ipm creaturā cui datur formaliter ab eterno. Alio modo potest intelligi per donum amor concors patris t filii. quo pater pendit t filius rependit quomodo loquitur richardus tertio de trinitate de amore nec sic intelligit hic augustinus. loquendo de dono deo.

**DICO. QUOD. DONUM** unum per se significat t aliud cōnotat. donum. n. non per se significat proprietatem alicuius p̄sōe. sed ē cōnotat. p̄ se autē significat respectum rationis ad creaturā. t iō non per se significat essentiale. sed cōnotat esentiale. ut superius dictum est de hoc quod est dari. Uel si datur qd donum utrūq; per se. tunc est equivoctio. non significans unum per se. Sed supponendo qd significat aliud per se. Dico qd primo significat respectum donabilitatis ad creaturā. uel donatiū vel donati. qd ut tripliciter potest accipi respectu creature ut dicit prima opinio. t in hac bene. sed tamen cōnotat proprietatem tercie persone procedentis a patre t filio quia inter omnia dona. primum donum est amor. quem dante posse dare amato. quoniam nihil habet rationem doni nisi in quātum cadat sub actu amatorio voluntatis. Nec. n. cutellus. nec aliud aliud doni meretur nomen doni nisi quia cōmunicatur p̄ a tūm voluntatis. Et ideo omnia dona dicuntur talia rōne amoris. Spiritus autē sc̄ns ex nī productōis sue est primus amor procedens per actum liberalitatis. Et iō donum importans respectum ad creaturā cōnotabit proprietatem illius persone que amor est procedens liberaliter. t sic intelligende sunt auctoritates augustinī. per connotationem. non secundum principalem significatiōnem doni. Hoc autem per exemplum declaratur nomen daturis non signifi-

cat primo. respectus virtutis spirative p̄tis t filio s̄ primo significat respectū rōis ad creaturā cōnotādo resp̄cū tñ virtutis spirative p̄ quam producitur primus amor qui est primum donum. Ita ecomeris donum non primo significat processionem passiūam sp̄ritus sancti seu proprietatem personalē. sed primo respectum rationis ad creaturā proprietatem primi amoris qui est. s.s.

**AD RAZJONEAD PRJONIA** principalem p̄itet responsio. Quod donum non primo significat proprietatem personalē. quia intentum est donum in quātum datur eis quibus datur. t sic accipitur donum ut dicit respectum a tātūram. secundum unam significationem quia aliud dicitur habere uis in quando uidet. Ad secundum concedo qd per donum dona dantur t ad probatiōnē dico qd non est opinio in relativis. nī accipiatur respectu eiusdem Non enī oponitur pater unus t filius alterius. quia idem sic potest esse p̄ter t filius. Sp̄sus sanctus uero est donum a patre t filio. qd est donum quo dantur dona respectu creature. Unde est creator respectu creature. Ad tertium p̄donabile uno modo dicitur quod est aptum natum dari uel donari. Et alio modo qd est possibile dari. t ita non sunt idem aliud enim est possibile ali quale qd non est aptum natum esse tale. lapides enim potest ferri sursum. t tamen non habet aptitudinem. ut feratur sursum. Uel si acciperetur corpus neutrum. Nunc autem nulla alia persona a. s.s. ex processione sua. t proprietate personali. habet aptitudinem. ut detur. sed tamen possibile est dari sed filius dicitur donabilis. licet non ut processio sue. Ad quartaz concedo qd s.s. p̄st̄at essentia sine nōlo tempore inicio de patre t fili. t p̄c. filio sicut dicit ang. istinus. xv. de trinitate t qd illa processio includit in nomine doni non ut principale significatum sed ut cōnotatum. Ad. v. dicendum qd hec est falsa. quo persona habet essentia. eo est deus. quoniam filius nativitate habet essentia. nec tamen filius nativitate est deus. sic de sp̄u sc̄d. Et quando sig. virū

habere essentiam est esse deus igitur eo habere essentiam est eo esse deus. Dicendum quod est fallacia figure dictions. Nam ablativus quando construitur cum verbo, construitur vel ratione principii actum vel in ratione actionis et fieri ut cum dico hoc calidum vel lignum habet esse calidum calorem ignis qui calcit ibi construitur in ratione principii effectus. Cum vero dicitur quod lignum habet esse calidum calefactione, ibi ablativus construitur in ratione actionis et fieri. Sed quando ablativus construitur cum verbo substantivo, construitur in ratione principii formalis essendi. Ut cum dico lignum est calidum calore. Ita i proposito spiritus sanctus habet essentiam procedendo processione ut quasi quedam uia et quasi in fieri. Sed cum dicatur igitur processione est essentia significatur ibi quod proprietas sit formalis ratio qua est deus, quod non est uerum. ideo est falsa figura dictio penes primum modum ex simili terminacione, non quod habet similes in uoce quod hoc nihil est, sed quod cum tali simili terminacione alio et alio modo construitur.

Ad sextum quod dicitur donum creaturae, et spiritus noster propter illum respectu quem importat ad creaturam, non sic autem filius nec quantum ad eius principale significatum, nec quantum ad cognitam, quod ex modo suo procedendi procedit quomodo natus non tam innotat respectum ad creaturam, sic spiritus sanctus connotat respectum doni qui est rei creature. Ad septimum patet responsio quod spiritus sanctus est datum sui quantu ad extra, nec ille respectus doni est proprietas personalis ut dictum est sed tantum connotatum.

Iuxta distinctionem decimam nonam queritur primo, utrum per sonus diuine sint equeles secundum magnitudinem. Quod non. In deo non est quantitas, v. de tri. ca. vii. et viii. deus est magis sine quantitate, sed equalitas est proprietas quantitatis. Item equalitas non est perfectio ut probatur per august. lxxxiii. q. q. xxii. Si omnia essent equalia non essent omnia. Item qualitas est relatio mutua hic non est mutua ut patet per aug. vi. v. tri. c.

ultimo, ymagno coequatur ei cuius est ymagno, non illud seu ymagini. Contra analista sius et magister in ita.

Uxto hoc queritur utrum equalitas personarum diuinarum precise attendatur secundum magnitudines et potentiam. Quod non uidetur, equalitas est proprietas propria quantitatis, ut patet in predicamentis potentia non est quantitas, igitur secundum potentiam non attenditur equalitas aliquando.

Preterea personae diuinae, sicut habent eadem magnitudinem potentiam et eternitatem, ita habent eandem sapientiam uirtutem et alias perfections simpliciter, igitur sicut sunt equeles in illis tribus perfectionibus, ita sunt equeles in sapientia uirtute aliis perfectionibus, igitur non precise consistit equalitas diuinarum personarum in illis tribus.

Contrarium patet per aug. de fide ad p. trum ca. ii. et ponitur in littera. Nullus horum alium, aut per se credit eternitatem, aut excedit magnitudinem aut superat potestate iste.

Uxto hoc queritur utrum in diuinis personis relatio equalitatis distinguatur et relatione similitudinis et ydemperitatis. Quod non uidetur Augustinus quinto de tri. ca. viii. Non est aliud deo esse aliud maius esse, sed hoc id est illi esse illi magnum. Et propter quod sicut non dicimus tres essentias, sicut nec dicimus tres magnitudines, igitur non distinguuntur in diuinis ab essentiis, ergo nec relatio equalitatis fundata, super magnitudinem distinguitur a relatione ydemperitatis fundata super essentiam et substantiam. Item potest argui de similitudine, quod non est aliud deo sapientem esse et deum esse, igitur non distinguuntur iste relationes in diuinis. Contra per phi. v. meth. patet quod sunt distincte relationes, nec sunt distincte realiter, igitur in diuinis non erit oia ea de relatio. Hic primo premit tendit sunt aliquando generali circa relationes communes, et demum applicanda sunt ad solutiones predictarum questionum. Primo igitur sciendum quod secundum phi. v. meth. iste relationes habet tria fundamenta diversa secundum trium generum ydemperitatis

et fundat super unum in substancia, qui latus super unum in quantitate, situdo super unum in qualitate, et sic habeant tria fundamenta realiter cum quibus concurrit unitas, sicut ut ratio fundandi, sive non nihil ad pretensum de hoc, quo liberum autem fundamentum istarum relationum, potest accipi duplicitate, scilicet stricte, et proprie, ut tantum pro re de genere substantie, quantitatis vel qualitatis vel extense ad alia que non sunt de istis generibus. Et quod substantia sit positus extensus accipi patet per philosophum primo posterorum. Ubi accipit substantiam pro essentia substanti, dicit quod substantia linea ex his est scilicet ex punctis, et quod quantitas et passiones quantitatis, ut magnum et parvum transferantur ad alia, patet per philosophum v. metaphysice, et de quantitate. Ubi dicit quod magnum et parvum secundum se quidam sunt quantitati passiones transferuntur autem ad alia hec nomina, hoc etiam patet per augustinum, vi. de trinitate ubi supra. In his que non sunt mole magna, et quantitate magna, hoc etiam patet de qualitate, quod transferrur ad alia, per philosophum v. metaphysice, et de qualitate. Ubi multo quod differentia substancialis cuiuslibet rei uno modo dicatur qualitas, certum autem est quod unum dicitur de aliis, quam de rebus de genere quantitatis, quia convertitur cum ente, igitur fundamenta istarum relationum possunt esse communia aliis quam rebus trium generum predictorum, igitur similitate relationes fundate super fundamenta talia possunt esse communia. Unde sciendum est quod quelibet res potest considerari ut quid est, et sic potest esse fundamentum relationis communis ydemperitatis vel diversitatis vel potest considerari ut habet certum gradum perfectionis, et sic quantitatem quasi virtutes, et sic fundat relationes communes equalitatis et inequalitatis. Uel potest considerari ut habet formam aliquam seu aliquam perfectionem forme informantem. Secundum quod dicitur qualis, et sic fundat relationes similitudinis dissimilitudinis, et sicut fundamenta sunt transcendentalia, sic et iste relationes sunt transcendentes, ideo communia. Hoc autem